

資産・負債の状況(連結)

■預金・譲渡性預金

(単位：百万円)

区分		平成29年度中間期末	平成30年度中間期末
国内	流動性預金	70,099,159	71,678,381
	定期性預金	22,243,401	18,208,816
	その他	6,696,315	7,201,423
	計	99,038,876	97,088,622
	譲渡性預金	5,973,354	5,302,917
合計	105,012,230	102,391,539	
海外	流動性預金	13,345,040	14,586,846
	定期性預金	7,385,003	7,576,876
	その他	169,773	133,294
	計	20,899,817	22,297,017
	譲渡性預金	6,922,801	6,187,235
合計	27,822,619	28,484,252	
総合計	132,834,850	130,875,792	

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.流動性預金＝当座預金＋普通預金＋貯蓄預金＋通知預金

3.定期性預金＝定期預金＋定期積金

■貸出金の業種別構成

(単位：百万円)

区分		平成29年度中間期末		平成30年度中間期末	
		金額	構成比	金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	7,172,949	12.78%	6,476,363	12.98%
	農業、林業、漁業及び鉱業	131,646	0.23	265,168	0.53
	建設業	914,595	1.63	729,834	1.46
	運輸、情報通信、公益事業	4,873,100	8.68	5,093,328	10.21
	卸売・小売業	4,603,750	8.20	4,179,136	8.38
	金融・保険業	2,251,005	4.01	2,142,133	4.29
	不動産業、物品賃貸業	9,002,752	16.04	7,857,634	15.75
	各種サービス業	4,832,445	8.61	4,370,265	8.76
	地方公共団体	817,959	1.46	586,707	1.18
	その他	21,537,808	38.36	18,193,481	36.46
	合計	56,138,012	100.00	49,894,053	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	227,175	0.91	316,177	1.21
	金融機関	1,798,435	7.19	1,886,464	7.24
	商工業	20,521,869	82.01	21,098,780	81.01
	その他	2,476,584	9.89	2,744,209	10.54
	合計	25,024,065	100.00	26,045,631	100.00
総合計	81,162,078	—	75,939,685	—	

(注)「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

■リスク管理債権

(単位：百万円)

区分	平成29年度中間期末	平成30年度中間期末	平成29年度末
破綻先債権①	34,923	11,806	27,709
延滞債権②	547,284	387,495	406,066
3カ月以上延滞債権③	23,617	14,444	12,822
貸出条件緩和債権④	237,584	207,884	210,616
合計	843,409	621,631	657,215
部分直接償却(直接減額)実施額	233,677	136,855	140,488

各債権の定義

- ①「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
- ②「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
- ③「3カ月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出金(除く①、②)
- ④「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金(除く①～③)

■ 有価証券残高

(単位：百万円)

区分		平成29年度中間期末	平成30年度中間期末
国内	国債	8,807,279	7,248,535
	地方債	100,772	55,566
	社債	2,626,735	2,477,960
	株式	4,079,322	4,032,448
	その他の証券	5,085,696	5,841,320
	計	20,699,806	19,655,830
海外	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	60,686	71,585
	株式	—	—
	その他の証券	3,610,095	5,299,871
	計	3,670,782	5,371,456
全社	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	55,519	61,757
	その他の証券	—	—
	計	55,519	61,757
合計		24,426,107	25,089,044

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含んでおります。

■ 特定取引資産・負債の内訳

(単位：百万円)

区分	平成29年度中間期末				平成30年度中間期末			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引資産	5,391,589	873,840	△29,544	6,235,885	4,584,953	1,037,664	△ 26,777	5,595,840
うち商品有価証券	3,447,040	176,573	—	3,623,614	2,660,551	293,386	—	2,953,937
うち商品有価証券派生商品	68,588	—	—	68,588	85,504	—	—	85,504
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	29,848	75	—	29,923	25,063	64	—	25,127
うち特定金融派生商品	1,796,966	697,191	△29,544	2,464,613	1,753,679	744,213	△ 26,777	2,471,115
うちその他の特定取引資産	49,145	—	—	49,145	60,155	—	—	60,155
特定取引負債	3,874,061	795,033	△29,544	4,639,549	3,604,976	548,941	△ 26,777	4,127,140
うち売付商品債券	2,148,238	97,931	—	2,246,169	1,734,720	112,396	—	1,847,117
うち商品有価証券派生商品	86,953	—	—	86,953	119,870	—	—	119,870
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	29,643	107	—	29,750	22,493	—	—	22,493
うち特定金融派生商品	1,609,226	696,994	△29,544	2,276,676	1,727,892	436,544	△ 26,777	2,137,658
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。